Дело № 5-279/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 августа 2022 года                                                             пгт Камское Устье
Мировой судья судебного участка №1 по Тетюшскому судебному району РТ Зиатдинова А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 по Камско-Устьинскому судебному району РТ,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении Вероники Павловны Вафиной, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>года рождения, уроженки <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, зарегистрированной: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,

У С Т А Н О В И Л:
20 июля 2022 года в 10 часов 00 минут В.П. Вафина, ранее состоявшая на учете у врача-нарколога, находясь на <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> в <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, вела себя агрессивно, имела невнятную речь, размахивала руками, в связи с чем была направлена для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, однако, отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ. Тем самым, В.П. Вафина не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии достаточных оснований полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебном заседании В.П. Вафина пояснила, что 20 июля 2022 года она пришла на заседание <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, накануне употребляла алкогольные напитки. Когда ее необоснованно стали обвинять в ненадлежащем уходе за детьми, она занервничала, стала ругаться, после чего сотрудники администрации вызвали полицию. Когда ее привезли в больницу, она продышала в аппарат, но не стала сдавать мочу на анализ, так как не хотела мочиться. Сидеть и ждать, пока захочется в туалет, не стала, так как детей оставила с соседкой, торопилась домой; подписала какие-то документы, которые ей дали, возможно это был отказ от освидетельствования.
Выслушав В.П. Вафину, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что В.П. Вафина своими действиями совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.
Вина В.П. Вафиной подтверждается протоколом об административном правонарушении № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 21 июля 2022 года, рапортом старшего инспектора ПДН ОП «Камско-Устьинский» <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, направлением на проведение медицинского освидетельствования от 20 июля 2022 года, письменными объяснениями <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, письменным отказом Вафиной В.П. от медицинского вмешательства, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 20 июля 2022 года, из которого следует, что от прохождения медицинского освидетельствования В.П. Вафина отказалась.
Нарушений прав В.П. Вафиной, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, при составлении административного материала не установлено. Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение. Обстоятельством, смягчающим ответственность, является наличие у В.П. Вафиной малолетних детей. Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Руководствуясь ст. 4.1, 29.9 -29.11 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
признать Веронику Павловну Вафину виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысяч ) рублей.
Постановление может быть обжаловано в течение 10-ти суток в Камско-Устьинский районный суд РТ через судебный участок №1 по Камско-Устьинскому судебному району РТ.

Мировой судья:                                                                     А.А. Зиатдинова

Реквизиты для уплаты штрафа.
Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань/Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, кор. счет № 40102810445370000079, КБК 73111601063010009140; УИН 0318690900000000029437520.

Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.